

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 12 năm 2022

Phần I

TÌNH HÌNH KINH TẾ XÃ HỘI THÁNG 11

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Trong tháng 11, UBND huyện đã thành lập oàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, các chương trình mục tiêu quốc gia và tiến độ xây dựng nông thôn mới 10 tháng đầu năm tại các xã. Qua kiểm tra đã kịp thời phát hiện, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho các địa phương trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, kịp thời đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình, dự án thuộc các chương trình MTQG năm 2022.

Tập trung chỉ đạo các cơ quan chuyên môn đẩy nhanh tiến độ công tác lập danh mục và phân bổ nguồn vốn sự nghiệp thuộc các chương trình MTQG. Đôn đốc, hướng dẫn công tác lập quy hoạch xây dựng nông thôn mới của các xã; tăng cường chỉ đạo các biện pháp thu ngân sách và giải ngân nguồn vốn đầu tư. Tích cực chỉ đạo hoàn thiện phương án dâng nước thử để phục vụ công tác giải phóng mặt bằng khu vực lòng hồ thủy điện Khuổi Luông. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Hội thi Tìm hiểu về cải cách hành chính nhà nước huyện Quảng Hòa năm 2022, Ngày hội Văn hóa dân tộc Mông huyện Quảng Hòa năm 2022. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bình xét các danh hiệu văn hóa, công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo kế hoạch; chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ đảm bảo an sinh xã hội; duy trì các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, công tác phối hợp giữa 03 lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội. Kết quả trên các lĩnh vực như sau:

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC LĨNH VỰC KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Kinh tế

1.1. Tình hình triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia

a) Vốn đầu tư phát triển: Tổng vốn được giao là 52.518 triệu đồng, đã phân bổ như sau:

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: huyện thực hiện đầu tư 106 dự án (Trong đó: 65 dự án thực hiện khởi công mới 2022 và 40 dự án chuẩn bị đầu tư; 01 dự án xóa nhà tạm nhà dột nát). Đến thời điểm báo cáo, đã phân bổ 52.518 triệu đồng; 97/106 dự án đã hoàn

thiện xong bước phê duyệt dự án, bước vào giai đoạn lựa chọn nhà thầu; còn 09 dự án chưa hoàn thiện bước phê duyệt dự án (02 dự án điều chỉnh tăng TMĐT đã trình UBND tỉnh, HĐND tỉnh điều chỉnh; 03 dự án chuẩn bị đầu tư đang trình thẩm định dự toán; 01 dự án xóa nhà tạm nhà dột nát đang trong thời gian tổng hợp nhu cầu và 03 dự án khởi công mới chưa được phê duyệt).

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: huyện thực hiện đầu tư 67 công trình (Trong đó: 63 công trình khởi công mới và 04 công trình chuẩn bị đầu tư). Đến thời điểm báo cáo, đã phân bổ 20.988 triệu đồng cho công tác chuẩn bị đầu tư. 51/67 công trình đã được phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật/ Hồ sơ xây dựng, chuẩn bị cho công tác lựa chọn nhà thầu. 16/67 công trình chưa thực hiện xong công tác phê duyệt dự án, do tên dự án Lập quy hoạch xây dựng nông thôn mới của 16 xã chưa phù hợp với quy định của Luật xây dựng về thời hạn quy hoạch chung xây dựng xã.

b) Vốn sự nghiệp: tổng vốn đã phân bổ là 29.778 triệu đồng¹, trong đó:

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 21.734 triệu đồng.
- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững là 7.560 triệu đồng.
- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới là 484 triệu đồng.

1.2. Nông nghiệp và xây dựng Nông thôn mới

Sản xuất nông nghiệp duy trì ổn định. Tiếp tục tăng cường kiểm tra cơ sở, chỉ đạo, hướng dẫn và đôn đốc nông dân thu hoạch các cây trồng trong vụ Hè Thu và triển khai sản xuất vụ Đông năm 2022. Hiện nay, cây lúa vụ mùa đã thu hoạch xong, sản lượng 16.028,7 tấn, đạt 102% KH. Các cây trồng vụ hè thu như: ngô, dong riềng, sắn, đỗ tương, lạc... đang trong thời gian thu hoạch. Hiện các địa phương đang tích cực triển khai thực hiện công tác chuẩn bị thu hoạch cây mía niên vụ 2022 - 2023.

Dịch bệnh trên đàn vật nuôi xuất hiện rải rác, gây hại ở mức độ nhẹ, chủ yếu như: Tụ huyết trùng, tiêu chảy, viêm phổi... Dịch tả lợn châu phi còn 01 xã (xã Hạnh Phúc) chưa được công bố hết dịch. Chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy mạnh triển khai tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt II năm 2022².

Tổ chức kiểm tra, đánh giá 12 mô hình sản xuất nông nghiệp³. Qua đánh giá chung, nhiều mô hình đã và đang thu hoạch, đạt kết quả tốt, cho năng suất cao

¹ Quyết định số 2514/QĐ-UBND ngày 15/11/2022 quyết định về việc giao kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022.

² - Tiêm phòng trâu, bò: Lở mồm long móng được 6.928 liều, lũy kế 28.278/29.400 liều đạt 96,2% KH; Tụ huyết trùng được 7.542 liều, lũy kế 27.700/29.400 liều đạt 94,2% KH; Viêm da nổi cục lũy kế 7.393/10.000 liều đạt 73,9% KH.

- Tiêm phòng lợn: Dịch tả lợn được 2.950 liều, lũy kế 12.464/14.000 liều đạt 89% KH; bệnh Lepto được 6.765 liều, lũy kế 11.766/12.000 liều đạt 98% KH.

- Tiêm phòng đại chó: Lũy kế tiêm được 1.516/3.000 liều đạt 50,5% KH.

- Tiêm phòng gia cầm: Newcastleon 47.000 liều, lũy kế 117.647/140.000 liều đạt 84% KH; Lasota 15.544 liều, lũy kế 32.900/36.400 liều đạt 90,4% KH.

c. Phun khử trùng tiêu độc: Lũy kế diện tích phun 937.000 m²

³ (1) mô hình trồng ngô ngọt diện tích 11 ha tại xã Quảng Hưng, Phúc Sen, Độc Lập, Mỹ Hưng; (2) mô hình trồng đậu tương rau diện tích 02 ha tại xã Phúc Sen; (3-4) Mô hình nuôi cá Bông lông bè (02 mô hình) tổng số 06 lồng

hơn từ 10-15% so với một số cây trồng truyền thống. Trong tháng 11, đã phối hợp triển khai được 10 lớp tập huấn kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi với 787 lượt người tham gia.

Công tác bảo vệ và phát triển rừng tiếp tục được tăng cường. Trong tháng, không có cháy rừng xảy ra; các xã đã tiến hành xong việc khoanh vẽ thiết kế cho các hộ gia đình có nhu cầu trồng rừng, hiện đang trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Tiếp tục chỉ đạo các địa phương tăng cường thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng nông thôn mới. Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện các chương trình MTQG giai đoạn 2021 – 2025, ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; kiện toàn Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG XD NTM giai đoạn 2021-2025; Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2022, Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Chỉ đạo triển khai kịp thời, hiệu quả nguồn vốn đầu tư các công trình, dự án thuộc chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2022, đồng thời tiếp tục lồng ghép các chương trình, dự án gắn với việc thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM. Đôn đốc các địa phương tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đưa gia súc ra khỏi gầm sàn nhà theo chỉ tiêu, kế hoạch được giao. Kết quả trong tháng thực hiện di dời được 56 hộ, tổng số hộ thực hiện từ đầu năm được 261/809 hộ, đạt 32,2% KH.

1.3. Công nghiệp, xây dựng, quy hoạch, quản lý đô thị

Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tháng 11 năm 2022 theo giá hiện hành ước đạt 49,972 tỷ đồng. Trong đó: công ty, doanh nghiệp, HTX ước đạt: 41,671 tỷ đồng, Hộ cá thể ước đạt: 8,300 tỷ đồng. Lũy kế từ đầu năm đến tháng báo cáo ước đạt 534,539 tỷ đồng. Trong đó: công ty, doanh nghiệp, HTX ước đạt: 454,671 tỷ đồng; Hộ cá thể ước đạt: 79,867 tỷ đồng bằng 124,86% kế hoạch (63,967 tỷ đồng).

Hướng dẫn, phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch 16/16 xã thực hiện lập Đồ án quy hoạch chung xây dựng xã nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các dự án xây dựng, phát triển đô thị: lấy ý kiến các sở ngành về Đồ án quy hoạch chi tiết các dự án phát triển đô thị DA1.1-DA1.2; tiếp tục triển khai lập Đồ án quy hoạch chi tiết Khu tái định cư tại xóm Đồng Ất, thị trấn Quảng Uyên (dự án phục vụ tái định cư cho các trường hợp thuộc diện GPMB đường cao tốc Đồng Đăng – Trà Lĩnh).

• Về xây dựng cơ bản

Nguồn vốn được giao từ đầu năm thực hiện đầu tư 12 công trình, gồm: 04 công trình khởi công mới, đến nay có 03 công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng, 01 công trình đang triển khai thực hiện; 06 công trình chuyển tiếp, trong đó có 02 công

nuôi tại xã Độc Lập, TT Hòa Thuận; (5) Mô hình trồng vùng (Ngà Hoóc) diện tích 08 ha tại xã Quốc Toàn, Tự Do, Bể Văn Đàn, Ngọc Động; (6) Mô hình trồng cây dược liệu Cát Sâm diện tích 02 ha tại xã Cai Bộ; (7) mô hình trồng lúa Thái ưu 28 diện tích 0,25 ha tại xã Độc Lập; (8) mô hình trồng lúa Syn9 diện tích 0,25 ha tại xã Tự Do; (9) mô hình trồng lúa Japoni-J02 diện tích 32 ha tại xã Cai Bộ; (10) mô hình trồng chè 03 ha tại xã Độc Lập; (11) mô hình trồng khoai lang tím Nhật Bản diện tích 05 ha tại xã Phúc Sen, Quảng Hưng; (12) mô hình trồng dong riềng với quy mô diện tích 12 ha tại xã Cai Bộ.

trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng, 04 công trình đang thi công; 02 công trình chuẩn bị đầu tư đã hoàn thiện hồ sơ, đang trình phê duyệt.

Nguồn vốn bổ sung trong năm thực hiện đầu tư cải tạo, nâng cấp 18 công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn huyện: trong đó 12 công trình đã hoàn thành trên 90% khối lượng, 06 công trình đã hoàn thành trên 50% khối lượng. Các công trình đều thuận lợi về mặt bằng thi công, các đơn vị thi công đều tập trung nhân công, vật liệu, máy móc để thi công đảm bảo tiến độ.

1.4. Thương mại, dịch vụ, quản lý thị trường

Hoạt động thương mại dịch vụ, cung cầu hàng hóa trên địa bàn huyện trong tháng 11 duy trì ổn định, giá cả hàng hóa không có biến động lớn. Các chợ trên địa bàn hoạt động hiệu quả, góp phần thu hút, tập trung hàng hoá từ các nguồn sản xuất, kinh doanh, đáp ứng được nhu cầu mua bán trao đổi hàng hoá và tiêu dùng của người dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng tháng 11 đạt 75 tỷ đồng. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác kiểm soát thị trường, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Kim ngạch xuất nhập khẩu hàng hóa qua địa bàn tháng 11 đạt 22,4 Tr.USD, trong đó xuất khẩu 4,1 Tr.USD, nhập khẩu 18,3 Tr.USD; lũy kế từ đầu năm tổng kim ngạch đạt 581,3 Tr.USD, trong đó xuất khẩu 54,9 Tr.USD, nhập khẩu 526,4 Tr.USD.

1.5. Tài nguyên môi trường

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, thực hiện chuyên mục đích sử dụng đất cho các tổ chức cá nhân theo đúng quy định⁴; quản lý chặt chẽ công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi thu hồi đất. Đôn đốc, chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2022; hoàn thiện hồ sơ lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trình UBND tỉnh thẩm định.

Trong tháng 11, huyện tiếp tục thực hiện công tác giải phóng mặt bằng đối với 06 công trình, dự án. Trong đó: dự án cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 205 đang triển khai lập phương án và dự toán của 05 xã, thị trấn, phê duyệt phương án và dự toán địa bàn xã Chí Thảo, niêm yết công khai phương án và dự toán trên địa bàn xã Cách Linh; Xây dựng kế hoạch thực hiện giải phóng mặt bằng, thu hồi đất dự án xây dựng trụ sở làm việc Trạm Kiểm dịch thực vật Cao Bằng; Hoàn thiện dự thảo Phương án tổ chức thực hiện tích nước trữ lòng hồ thủy điện Khuổi Luông phục vụ công tác giải phóng mặt bằng thủy điện Khuổi Luông; Niêm yết công khai phương án bồi thường, hỗ trợ để thực hiện di chuyển đường dây điện 35Kv dự án xây dựng biểu tượng, vườn hoa Quảng Uyên; tiếp tục tuyên truyền, vận động 02 hộ gia đình chưa nhận tiền hỗ trợ đối với dự án chăn nuôi bò sữa và chế biến sữa công nghệ cao tỉnh Cao Bằng.

Triển khai kế hoạch tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường 2020 và các văn bản quy định chi tiết thi hành tại 13 xã, thị trấn. Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường quản lý hoạt động san lấp mặt bằng trên địa bàn; chỉ đạo rà soát, cung cấp số liệu tiêu chí môi trường theo bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025.

⁴ tiếp nhận và thẩm định 25 hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất, trong đó có 12 hồ sơ chuyển tiếp từ tháng 10 sang, đã giải quyết xong 13 hồ sơ, còn 12 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết.

1.6. Tài chính, ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện đến ngày 15/11/2022 đạt 30.429 triệu đồng, bằng 56% KH. Trong đó, thu cân đối đạt 15.105/34.690 triệu đồng bằng 44% KH⁵. Chi ngân sách thực hiện được 397.665/769.728 triệu đồng, bằng 51% dự toán. Trong đó giải ngân vốn đầu tư thực hiện là 21.504/107.535 triệu đồng, đạt 20% dự toán.

Về hoạt động kinh tế tập thể: đến nay, trên địa bàn huyện có 40 Hợp tác xã đăng ký kinh doanh (trong đó có 01 HTX thành lập mới, đạt 50% KH), trong đó có 20 HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, 16 HTX hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp xây dựng và 04 HTX hoạt động trong các lĩnh vực khác. Các HTX tiếp tục duy trì hoạt động hiệu quả; tuy nhiên, có 10 HTX hoạt động không hiệu quả, hiện đang chờ giải thể.

2. Văn hóa, xã hội

2.1. Văn hóa, thông tin

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền. Trọng tâm là tuyên truyền về Ngày hội Văn hóa dân tộc Mông năm 2022. Chỉ đạo công tác chuẩn bị tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Mông huyện Quảng Hòa năm 2022 với 05 nội dung chính: Biểu diễn văn nghệ, thi đấu thể thao, ẩm thực, tìm hiểu kiến thức và trưng bày không gian văn hóa dân tộc của 11 đội thi đến từ các xóm, xã, thị trấn thuộc 2 huyện Quảng Hòa và Trùng Khánh (dự kiến thời gian tổ chức từ ngày 17 đến ngày 18/11/2022).

Trình Hội đồng tư vấn tỉnh thông qua các tuyến đường và công trình công cộng có quy mô lớn, ý nghĩa quan trọng của Đề án đặt tên đường phố và các công trình công cộng trên địa bàn huyện Quảng Hòa. Hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, thị trấn

⁵ - Thu từ khu vực DNNN do trung ương quản: 427/650 triệu đồng, bằng 66% kế hoạch giao; ước thực hiện cả năm là 650 triệu đồng, bằng 100% dự toán giao.

- Thu từ khu vực DNNN do địa phương quản lý: 118/70 triệu đồng, bằng 169% kế hoạch giao; ước thực hiện cả năm là 155 triệu đồng, bằng 221% dự toán giao.

- Thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài: 0/150 triệu đồng, bằng 0% kế hoạch giao.

- Thu từ khu vực công thương nghiệp ngoài quốc doanh: 5.230/22.475 triệu đồng, bằng 23% kế hoạch giao; ước thực hiện cả năm là 12.165 triệu đồng, bằng 54% dự toán giao.

- Thuế thu nhập cá nhân: 2.772/2.445 triệu đồng, đạt 113% kế hoạch giao; ước thực hiện cả năm là 2.800 triệu đồng, bằng 115% dự toán giao.

- Thu lệ phí trước bạ: 4.896/8.200 triệu đồng, bằng 60% kế hoạch giao; ước thực hiện cả năm là 6.250 triệu đồng, bằng 76% dự toán giao.

- Thu phí, lệ phí: 1.540/2.260 triệu đồng, bằng 68% kế hoạch giao; ước thực hiện cả năm là 1.625 triệu đồng, bằng 71% dự toán giao.

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 108/50 bằng 217% kế hoạch giao; ước thực hiện cả năm là 133 triệu đồng, bằng 266% dự toán giao.

- Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước: 1.685/1.300 triệu đồng, bằng 130% kế hoạch giao; ước thực hiện cả năm là 1.600 triệu đồng, bằng 123% dự toán giao.

- Thu tiền sử dụng đất: 4.207/14.000 triệu đồng, bằng 42% kế hoạch giao, ước thực hiện cả năm là 14.000 triệu đồng, bằng 140% dự toán giao.

- Thu khác ngân sách: 6.609/1.600 triệu đồng, bằng 413% kế hoạch giao; ước thực hiện cả năm là 6.650 triệu đồng, bằng 416% dự toán giao.

- Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản: 2.834/4.600 triệu đồng, bằng 62% kế hoạch giao; ước thực hiện cả năm là 3.122 triệu đồng, bằng 68% dự toán giao.

chỉ đạo các xóm, tổ dân phố bình xét danh hiệu gia đình văn hóa; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp gửi hồ sơ đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2022.

Ban hành kế hoạch Chuyển đổi số trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022. Thường xuyên rà soát, cập nhật thông tin trên trang thông tin điện tử của các xã, thị trấn.

2.2. Giáo dục đào tạo

Chỉ đạo công tác tổ chức các hoạt động, các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11. Trong tháng, các đơn vị trường học tiếp tục duy trì nề nếp chuyên môn. Tiếp tục thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với cán bộ quản lý đã hết thời gian bổ nhiệm. Chỉ đạo Trường Mầm non Phục Hòa, TH&THCS Quốc Dân hoàn thiện hồ sơ và minh chứng theo yêu cầu, thời gian của Đoàn đánh giá ngoài.

2.3. Y tế

Duy trì triển khai thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát chuyên môn y tế, Luật Dược tại các cơ sở y tế công lập và các cơ sở dược tư nhân. Chỉ đạo các đơn vị y tế, các xã, thị trấn trên triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống dịch COVID-19, công tác khám chữa bệnh và triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu y tế - dân số. Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm tổ chức kiểm tra, thu hồi thuốc, mỹ phẩm không đảm bảo chất lượng; trình UBND tỉnh đề nghị xét công nhận 02 xã (Chí Thảo, Hòa Thuận) đạt chuẩn Quốc gia về y tế và 02 xã (Mỹ Hưng, Đại Sơn) duy trì đạt tiêu chí Quốc gia về y tế năm 2022.

Trong tháng 11, trên địa bàn huyện ghi nhận 15 trường hợp nhiễm Covid-19; tiếp tục chỉ đạo triển khai tiêm vắc xin, kết quả đến nay đối tượng trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi được tiêm đạt 73,37%, tiêm đủ 02 mũi đạt 47,5%; đối tượng người từ 12 tuổi trở lên tiêm đủ 02 mũi đạt 99,17%, tiêm nhắc lại mũi 3 đạt 98,33%, mũi 4 đạt 12,91%.

Phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại 19 đơn vị Trường học⁶; hướng dẫn các đơn vị khắc phục những mặt còn tồn tại, đảm bảo ATTP trong trường học thực hiện theo đúng quy định. Tổ chức mở các lớp tập huấn và cấp giấy xác nhận đã được tập huấn kiến thức ATTP cho 19 đơn vị trường học có bếp ăn tập thể, với tổng số 68 người tham dự.

2.4. Lao động, việc làm, an sinh xã hội

Tổ chức khảo sát, thống kê nhu cầu đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn huyện. Nghiệm thu kết quả thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2022 của 18/19 xã, thị trấn. Xây dựng kế hoạch tổ chức phiên giao dịch việc làm và hội nghị tuyên truyền phổ biến chính sách hỗ trợ việc làm bền vững.

⁶ Các đơn vị chấp hành tốt các quy định của nhà nước về ATTP tại các cơ sở. Tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại hạn chế như: điều kiện về người trực tiếp chế biến thực phẩm, điều kiện về môi trường, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thức ăn,...chưa được đảm bảo tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm và ngộ độc thực phẩm.

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng. Chi trả trợ cấp tháng 11 cho 4.647 đối tượng, số tiền trên 3,3 tỷ đồng; hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát nhu cầu cứu đói Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; hướng dẫn, đôn đốc các xã rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022, kết quả sơ bộ số hộ nghèo 2.990 hộ, chiếm tỷ lệ 17,73% (giảm 2,86%), hộ cận nghèo 4.064 hộ, chiếm tỷ lệ 24,77%. Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

2.5. Dân tộc, tôn giáo

Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện. Các đầu báo, tạp chí thực hiện theo Quyết định 45/QĐ-TTg, được triển khai theo đúng quy định, đúng thời gian, đúng đối tượng được nhận đủ số báo, tạp chí theo định mức. Các chế độ, chính sách đối với người uy tín được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. Thường xuyên phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nắm tình hình thăm hỏi sức khỏe NCUT trên địa bàn; tổ chức hội nghị phổ biến, cung cấp thông tin cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa huyện đợt II năm 2022 cho 157 đại biểu NCUT; đề nghị công nhận, bổ sung, kiện toàn và thay thế người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2022. Xây dựng và ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện các dự án thuộc chương trình MTQG phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022.

3. Nội vụ, thanh tra, tư pháp

3.1. Nội vụ

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền cơ sở và giải quyết các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức. Trình xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện ủy về Đề án giải thể phòng Y tế và chuyển chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước lĩnh vực y tế về Văn phòng HĐND&UBND huyện. Nhận bàn giao Trường PTDT Nội trú THCS Quảng Uyên và Trường PTDT Nội trú THCS Phục Hòa trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo về UBND huyện Quảng Hòa quản lý. Trình Thường trực Huyện ủy cho chủ trương bổ nhiệm viên chức quản lý giáo dục đối với 09 người; giao nhiệm vụ phụ trách đơn vị đối với 03 người.

• Về cải cách hành chính

Tăng cường chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính, nâng cao kỷ cương, kỷ luật công vụ. Việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết TTHC tại UBND huyện và UBND các xã, thị trấn được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, trình tự và trả kết quả cho người dân kịp thời. Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận được tiếp nhận và xử lý trên Hệ thống thông tin một cửa điện tử; Tỷ lệ hồ sơ trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích có nhiều chuyển biến. Tổ chức thành công Hội thi “Tìm hiểu về cải cách hành chính nhà nước” huyện Quảng Hòa năm 2022. Tổ chức kiểm tra công tác CCHC tại 04 xã, thị trấn (thị trấn Tà Lùng, Bế Văn Đàn, Chí Thảo, Hồng Quang).

3.2. Thanh tra, tiếp công dân

Ban hành Kết thanh tra về quản lý sử dụng ngân sách xã và các khoản đóng góp của nhân dân tại UBND xã Độc Lập từ năm 2020 đến hết năm 2021. Tiến hành

thanh tra về quản lý sử dụng ngân sách xã và các khoản đóng góp của nhân dân tại UBND xã Ngọc Động từ năm 2020 đến hết năm 2021.

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định. Trong tháng, tiếp công dân 13 lượt/15 người; tiếp nhận 12 đơn (11 đơn kiến nghị, 01 đơn tố cáo), kết quả đã giải quyết được 03 đơn, 09 đơn đang được xem xét giải quyết.

3.3. Tư pháp

Duy trì thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực⁷. Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch. Trong tháng 11, các xã, thị trấn đã tổ chức được 12 cuộc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với trên 1.025 lượt người tham dự. Thành lập Đội thi tham gia Hội thi Hòa giải viên giỏi Tỉnh Cao Bằng năm 2022.

4. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại

4.1. Quốc phòng

Tổ chức thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu, thường xuyên nắm chắc tình hình trên địa bàn, kịp thời xử lý các tình huống không đề bị động, bất ngờ. Duy trì thực hiện tốt công tác phối hợp giữa 03 lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng theo Nghị định 03 của Chính phủ. Công tác huấn luyện được thực hiện theo kế hoạch; Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Hồng Quang, diễn tập phòng thủ dân sự xã Độc Lập đảm bảo an toàn về người và trang thiết bị. Tổ chức Hội nghị công tác tuyên quân năm 2023, đến nay các xã, thị trấn đã hoàn thành công tác khám tuyên.

4.2. An ninh

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, không xảy ra “điểm nóng”, phức tạp; an ninh nội bộ, an ninh xã hội, tôn giáo, dân tộc, an ninh kinh tế, văn hóa tư tưởng, an ninh biên giới... luôn được giữ vững, ổn định.

Triển khai kế hoạch Cao điểm 100 ngày đấu tranh xóa bỏ Tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh và phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội vùng đồng bào dân tộc Mông trên địa bàn huyện.

Về tình hình trật tự ATXH: Phát hiện, bắt giữ: 02 vụ, 02 đối tượng về lĩnh vực kinh tế; 01 vụ, 03 đối tượng về lĩnh vực môi trường; 05 vụ, 07 đối tượng về lĩnh vực ma túy; tiếp nhận, giải quyết 03/06 tin báo.

Về trật tự an toàn giao thông: Phối hợp với các đơn vị trường học tổ chức được 05 buổi tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ với trên 1.000 lượt người nghe; tuần

⁷ Về công tác hộ tịch: Tiếp nhận và thực hiện cải chính hộ tịch 03 trường hợp; thay đổi hộ tịch 01 trường hợp;; Đăng ký khai sinh 84 trường hợp; Đăng ký khai tử 57 trường hợp. Đăng ký kết hôn 20 cặp; Đăng ký nhận cha, mẹ, con 01 trường hợp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 44 trường hợp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch 783 trường hợp.

* Về công tác chứng thực: Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính 1.833 bản; chứng thực chữ ký 66 việc; chứng thực hợp đồng giao dịch 89 việc.

tra, kiểm soát, xử phạt vi phạm hành chính 66 trường hợp vi phạm; tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết, 01 người bị thương.

4.3. Đối ngoại

Quan hệ đối ngoại với huyện Long Châu (Trung Quốc) được duy trì, hai bên thường xuyên trao đổi, phối hợp giải quyết tốt các vụ việc phát sinh trên biên giới.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 11, tình hình kinh tế xã hội của huyện cơ bản ổn định. Huyện đã tích cực chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình, dự án và công tác phân bổ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022. Sản xuất nông nghiệp thuận lợi, công tác thu hoạch vụ mùa đảm bảo đúng thời vụ; công tác thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công, công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án được tăng cường; các hoạt động văn hóa, thể thao diễn ra sôi nổi; công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân và phòng chống dịch Covid-19 được duy trì thực hiện tốt; các nhiệm vụ dạy và học được đảm bảo theo chương trình kế hoạch; Chế độ chính sách cho các đối tượng được triển khai đầy đủ, kịp thời, an sinh xã hội được đảm bảo. Cải cách hành chính, kỷ cương, kỷ luật công vụ có nhiều chuyển biến tích cực; tổ chức thành công Hội thi tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước huyện Quảng Hòa năm 2022. Công tác thanh tra, tư pháp được chú trọng thực hiện tốt. Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh những mặt đã đạt được, việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong tháng 11 còn một số tồn tại, hạn chế như: kết quả đưa gia súc ra khỏi gầm sàn nhà đạt thấp so với kế hoạch, công tác thu ngân sách chưa có nhiều chuyển biến, kết quả thu đạt thấp so với kế hoạch và so với cùng kỳ; công tác giải phóng mặt bằng còn gặp nhiều khó khăn.

Phần II

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2022

1. Tiếp tục đôn đốc các đơn vị, địa phương đẩy mạnh triển khai thực hiện các chương trình MTQG.

2. Chỉ đạo sản xuất vụ Đông năm 2022; chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi trong mùa đông. Chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết chuyên đề về sản xuất nông nghiệp năm 2022. Tăng cường chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; đôn đốc thực hiện đưa gia súc ra khỏi gầm sàn nhà đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch được giao; thẩm định, phê duyệt nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất của các Chương trình MTQG năm 2022; hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng thẩm định các xã phấn đấu về đích nông thôn mới năm 2022. Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm 2022.

3. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ đối với Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Quảng Uyên, giai đoạn 2021-2035. Tiếp tục hỗ trợ, hướng dẫn các địa phương thực hiện công tác quy hoạch nông thôn; hoàn thiện và trình phê duyệt Đồ án quy hoạch chi tiết các dự án phát triển đô thị.

4. Tăng cường chỉ đạo các biện pháp thu ngân sách nhà nước. Tập chung tăng cường công tác quản lý thuế và chống thất thu thuế đối với hoạt động kinh doanh, chuyên nhượng bất động sản, xây dựng cơ bản tư nhân, vận tải tư nhân.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các sự kiện lớn của địa phương. Tiếp tục tăng cường quản lý các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng trên địa bàn huyện. Tổ chức họp Ban chỉ đạo bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2022. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số năm 2023.

6. Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ năm học 2022 – 2023, công tác tổ chức các hoạt động Ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11; tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân. Duy trì triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, chỉ đạo triển khai công tác tiêm chủng vắc xin Covid-19 theo kế hoạch. Tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

7. Duy trì thực hiện tốt các chế độ cho cán bộ, công chức; chỉ đạo công tác đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã năm 2022. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp tiếp tục nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2022; duy trì triển khai các hội nghị phổ biến, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thanh tra kinh tế xã hội theo đúng kế hoạch đã đề ra.

8. Duy trì thực hiện tốt công tác đối ngoại, phối hợp xử lý kịp thời các vụ việc trên biên giới, hợp tác thông quan hàng hóa, phòng chống dịch trên tuyến biên giới. Duy trì các chế độ trực SSCĐ, thực hiện Quy chế phối hợp giữa 03 lực lượng theo Nghị định 03 của Chính phủ; Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông. Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền, đấu tranh tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06, tăng cường lực lượng thực hiện Chiến dịch cấp CCCD và tài khoản định danh điện tử.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 11, phương hướng nhiệm vụ tháng 12 năm 2022 của UBND huyện Quảng Hòa./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và đầu tư;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, PCVP, CVTH;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Hải